INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA MANUNTENÇÃO DE 2 (DUAS) AUTO ESCADAS 
MECÂNICAS PERTENCENTES AO CBMPA, junto a Empresa 
MITREN - SISTEMAS E MONTAGENS VEICULARES, CNPJ/MF sob 
o n° 92.249.150/0001-51, no valor  global de R$ 108.892,00 
(cento e oito mil oitocentos e noventa e dois reais).
Belém, 17 de Dezembro de 2012.
Augusto Sérgio Lima de Almeida - TCel. QOBM
Diretor de Apoio Logístico do CBMPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472467
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 002/2012
RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, o ato

[...]

para que se atinjam os efeitos jurídicos, autorizo e ratifi co a 
dispensa de licitação para
contratação da empresa IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA, 
para aquisição de
02 (DOIS) Condicionadores de Ar de Janela (Caixa) a serem 
utilizados no Almoxarifado
Central, sendo 01 (um) de 18.000BTUS no valor de R$-1.420,00 
(hum mil, quatrocentos
e vinte reais), e outro de 10.000BTUS no valor de R$-760,00 
(setecentos e sessenta
reais), pelo menor preço total de R$ 2.180,00 (Dois mil cento e 
oitenta reais), conforme
especifi cações constantes dos autos do Processo nº 
2012/372916-SUSIPE, que foi
devidamente instruído com a coleta de preços, verifi cação de 
idoneidade da empresa e da
disponibilidade orçamentária desta Autarquia (Art. 14, da Lei

[...]

de adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do referido certame, no qual foi 
vencedora a empresa DISTRINORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
07.657.779/0001-61), a qual ofereceu o valor de R$ 12.598,95 
(Doze mil quinhentos e noventa e oito reais e noventa e cinco 
centavos) para o fornecimento de kits de necropsia para 
o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento

[...]

Tendo em vista a regularidade e a apresentação tempestiva dos 
originais ou das cópias autenticadas referentes à proposta e aos 
documentos de habilitação da empresa PARAFRIOS COMÉRCIO E 
REFRIGERAÇÃO (CNPJ nº. 11.489.784/0001-80), vencedora do 
certame pela apresentação da melhor proposta no valor de R$ 
7.890,00 (sete mil, oitocentos e noventa reais), este Pregoeiro 
resolve ADJUDICAR o objeto da licitação à referida empresa.
Encaminhem-se os autos ao Núcleo de Controle Interno, para 
emissão de parecer fi nal sobre a conformidade do processo com 
as exigências normativas pertinentes.
Caso não haja qualquer restrição apontada por parte do Controle